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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 01/03/2023 của UBND tỉnh Nam 

Định về Thực hiện Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp năm 2023, UBND huyện 

xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 

2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Triển khai có hiệu quả Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 16/01/2023 của Ban 

Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh đảm bảo kịp thời, đồng bộ, phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. 

Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tư pháp; tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án, không để xảy ra 

oan sai, bỏ lọt tội phạm. 

Công tác cải cách tư pháp phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, liên tục, 

có hiệu quả trên cơ sở bám sát chủ trương, nghị quyết, kết luận và các văn bản chỉ 

đạo của UBND tỉnh về cải cách tư pháp. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn 

bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực tư pháp và cải cách tư pháp 

Cơ quan chủ trì: Công an huyện, Phòng Tư pháp, Chi Cục Thi hành án dân sự 

huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tư pháp bảo đảm chuyên 

nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh 

2.1. Đảm bảo tiến độ, nâng cao hiệu quả công tác điều tra; công tác tiếp nhận, 

xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; công tác bắt, vận động đối tượng 

truy nã. Tiếp tục nâng cao công tác kỹ thuật hình sự phục vụ công tác điều tra tội 

phạm; công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, quản lý giam giữ đảm bảo an 

toàn, đúng quy định của pháp luật. Nâng cao năng lực của lực lượng Công an cấp xã 



2  

trong công tác tiếp nhận, tiến hành kiểm tra xác minh sơ bộ tố giác, tin báo về tội 

phạm tại địa bàn cơ sở. 

Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Tăng cường công tác xác minh, phân loại án có điều kiện, chưa có điều 

kiện để tổ chức thi hành án đạt hiệu quả; tăng cường phối hợp giải quyết dứt điểm các 

vụ việc tồn đọng, kéo dài. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành án dân sự, hành 

chính theo hướng rút gọn thời gian, giảm thiểu chi phí; khắc phục tình trạng chậm thi 

hành án, vi phạm trình tự, thủ tục trong thi hành án dân sự.  

Cơ quan chủ trì: Chi cục Thi hành án dân sự huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định liên quan đến công tác tư 

pháp. 

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ ở các cơ quan tư pháp 

3.1. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ các cơ quan tư 

pháp đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo quy định của pháp luật, 

đảm bảo tính ổn định của hệ thống cơ quan tư pháp, phù hợp điều kiện thực tế của 

huyện. Tăng cường cải cách hành chính, giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong công tác tư 

pháp, cải cách tư pháp. 

Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.2. Tổng hợp, tham mưu với cấp có thẩm quyền đảm bảo cơ sở vật chất, trang 

thiết bị làm việc cho các cơ quan tư pháp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình 

mới. 

Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ chính trị cho đội ngũ cán bộ tư pháp. Kiện toàn, 

củng cố và nâng cao chất lượng công chức Tư pháp cấp xã đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ. 

Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường phối hợp trong hoạt động giám sát của Đoàn đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân đối 

với hoạt động tư pháp. Nâng cao chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn đối với 

hoạt động của các cơ quan tư pháp tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện. 

Cơ quan chủ trì: Công an huyện, Phòng Tư pháp, Chi cục Thi hành án dân sự. 

Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan căn cứ theo nội dung tại Kế hoạch này tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ được giao. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác 

tư pháp của địa phương, đơn vị) và gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp chung. 

Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện trình UBND huyện báo cáo 

UBND tỉnh, huyện ủy./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp tỉnh Nam Định; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- UB MTTQ huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- TAND huyện, VKSND huyện, Công an 

huyện; Chi cục THADS huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT của huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Long 
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